
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 

Pró Reitoria de Ações Afirmativas e Assistência Estudantil 
 
 

 

Retificação e prorrogação do Edital 07/2021 - Seleção de estudantes indígenas, 
quilombolas, com necessidades educacionais especiais, transgêneros e travestis e 

refugiados(as) para bolsas do Programa SANKOFA 2021 
 
 

A PRO-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL - PROAE da 

Universidade Federal da Bahia - UFBA, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

• PRORROGAR o prazo de inscrições para processo seletivo de estudantes indígenas, 

quilombolas, travestis e/ou transgêneros, com necessidades educacionais especiais e refugiados, 

para ocupar as vagas Programa SANKOFA destinadas especificamente para estes públicos, 

atinente ao Edital 07/2021, até 31 de maio de 2021; 
 

• ATUALIZAR o calendário do edital 07/2021, conforme segue: 

  Atividades Data início Data fim 

 Inscrição  15/05/2021 31/05/2021 

 Análise das solicitações 
 

01/06/2021 07/06/2021 

 Resultado 08/06/2021 - 

 Recurso (por e-mail) 09/06/2021 11/06/2021 

 Resultados da avaliação dos recursos 16/06/2021  

 Contato com orientadores(as) 17/06/2021 22/06/2021 

 Apresentação de documentos para implementação das bolsas 23/06/2021 25/06/2021 

 Vigência da bolsa 01/07/2021 30/06/2022 

 

• CORRIGIR o primeiro parágrafo introdutório do edital 07/2021, incluindo a palavra 

“refugiados” no corpo do texto, conforme segue: 

 “...torna público o processo seletivo de estudantes indígenas, quilombolas, travestis e/ou 

transgêneros, com necessidades educacionais especiais e refugiados para ocupar as vagas 

Programa SANKOFA destinadas especificamente para este público”. 

 

 
Salvador, 19 de maio de 2021. 

 

 

Cássia Virgínia Bastos Maciel 

Pró-Reitora de Ações Afirmativas e Assistência Estudantil 

 


